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Tidevarvet l:r 6
M i 1 i t a r i s t f r å g a n. Ledande 

artikel.
*

Emilia F o g e 1 k 1 o u bör
jar i detta nummer en serie artiklar 
om S 1 ä k t 1 i v e t och de po
litiska linjerna.

*
Alma Petri in memoriam.

*
Annie Quensels bok Kring Röda 

Torget anmäles av E 11 e n M i c h e 1- 
s e n under titeln Det nya Ryss
land.

*
Från fjärran land berättar Elsa 

Björkman Goldschmidt om Lilla 
Lisa.

*
Med anledning av den 

nya skolan och den gamla har Tide- 
varvet fått några värdefulla insända
re och har ett viktigt meddelande att 
göra.

Tidevarvet kan ej motstå att cite
ra ur Fredrik Vetterlunds anmälan 
av Klara Johansons Det 
speglade livet.

Olga Elmdahl
Modemagasin

Kungsgatan 53, Tel. ïO§ 51
STOCKHOLM

Glöm ej 

Spångbergs Blommor
12 Birger Jarisgatan 12

H ostol bröstkaramell
finnes överallt 
Sockerbageri-Aktiebolaget, Stockholm

Damavdelning för nybörjare 
och för dem som ej önska red- 

skapsrörelser.
Om tillräckligt antal anmäla sig 

kommer S. A. G. A. att anordna en
avdelning för damer tisdagar, tors- ; hålla ordningen på de kritiska plat- 
dagar och löi dagar kl. 9 f. m. i serna. Och samtidigt som nya trup- 
K. F. U. M :s gymnastiksal. Första ! per utrustas, skickar regeringen vän-
övningen den 1 februari.
Fröken Elsa Wærn. Pris kr. 5 pr 
månad. Varm dusch.

Anmälan göres till instruktören vid 
lektionens början.

ra
sorgklänningar 

på dagen!
Alltid Jet senaste

ee - "-

Äro [dra inkomster lör stora?

Släktlivet och de politiska linjerna

Rasens regenerationsfrågor är 
den grundval, varförutan övriga po
litiska frågor till sist mista sitt exi
stensvärde. Nationer ha sällan gått 
under genom nederlag i krig; bakom 
undergången ligger en inre sönder- 
lösning, ett improduktivt njutnings
liv, en skada i själva livsroten.

Vid kvinnornas inträde i politiskt 
medborgarskap äro släktets syn
punkter de framför andra ansvars- 
ställande. Och det är psykologiskt 
sett djupt riktigt, att så många av de 
kvinnor som halft motvilligt och oin
tresserat lånat sitt öra åt tullfrågor el- 
Lr militärfrågor, med ens bli vakna, 
allvarliga och självständigt tänkande, 
när det (just politiskt!) gäller släktet 
och villkoren för dess liv och hälsa. 
Ifall frågan om släktets regeneration 
gjordes till utgångspunkt för ett po
litiskt program, skulle vi som klar 
konsekvens av denna utgångspunkt se 
en orientering längs andra riktlinjer 
än de nuvarande partiernas. För en 
ytlig åskådare skulle det programmet 
kunna te sig som en blandprodukt ; 
men för de män och kvinnor, som 
konsekvent fasthölle utgångspunkten,

Spelet om krig och fred.
Det pågår för närvarande en tve

kamp i England, en kamp, som håller 
hela världen i spänning. De kämpan- 
de makterna heta krig och fred. 
Under en hänförelse och munterhet, 
som tyckas kunna jämföras med den 
som rådde under världskrigets första 
tid, skeppas engelska trupper ut till 
Kina. Krigsfartyg,, pansarvagnar, 
alltmera ökade truppstyrkor göra si
tuationen allvarlig.

En ljusning skymtar ibenäm- 
ningen på dessa krigiska åtgär
der ! Engelska regeringen försäkrar 
att de äro avsedda endast som 
ett skydd för engelska 
undersåtars liv och sä
kerhet, om de kinesiska myndig
heterna inte skulle förmå att upprätt

Instruktör : | skapliga noter till såväl Peking- som 
Kantonregeringen och förklarar, att 
dess enda önskan är ett enigt och 
starkt Kina.

Händelserna i Kina ha sedan års-
skiftet genomgått flera olika skeden. 
I början av januari tillkännagav Kan
tonregeringen, den nationalistiska, 
framstegsvänliga regeringen i Sydki- 
na, att den ämnade skapa sig en hu
vudstad i det komplex av städer vid 
Yangtsefloden, i vilket även staden 
Hankow ingår. Kantonregeringen 
erövrade Hankow och besatte de eng
elska områdena där. Av fruktan för 
oroligheter lämnade utlänningarna i 
massor staden. Visserligen funnos 
engelska marintrupper till hands, 
men kantontruppernas ledning för
klarade sig inte kunna ansvara för si
na soldater, om det skulle komma till 
sammanstötning mellan folkmassan 
och den engelska militären. De eng
elska marinsoldaterna drogo sig till-

Av Emilia Fogelklou. 
skulle i stället en ny och djupt en
hetlig orientering uppenbara sig som 
resultat. Familjelivets helgd skulle 
krävas, men icke på patriarkalismens 
grund. Natur och frihet skulle krä
vas, men icke med ekonomiska utan 
med etiska lagar som medveten re
gulator. Personlighetsprincipen skulle 
hävdas, men icke själviskt isolerad 
från samhällets krav utan riktad in 
mot en samfundstyp av djupare män
niskovärdighet. En sådan syntes av 
synpunkter på släktlivet måste inver
ka på inställningen till alla övriga 
frågor (också tull- och militärfrå
gor!) Och de som möjligen frestats 
till en "frisinthet" i blandningens tec
ken, skulle nödgas att upptaga och 
frånskilja, utifrån klaia, konsekvens
linjer till den givna utgångspunkten, 
släktets förnyelse och förädling. Det 
skall då visa sig, att denna synpunkt 
i vissa avseenden ställer oss inför 
krav och uppgifter, som förut upp
fattats såsom ”privata” och icke så
som politiska och därmed också gör 
frågan om sambandet mellan etik och 
politik så aktuellt brännbar som möj
ligt. Moderskap och faderskap äro ej

Kina. Prickat: Peking-väldet. 
Mörkskuggat: Kantonrörelsen.

FENGTIEN 
• .Musben;

baka till krigsfartygen för att undvi
ka blodsutgjutelse. Inom kort hade 
den kinesiska polisen lyckats åter
upprätta ordningen i staden. Affä
rerna och de stängda bankerna ha 
sedan så småningom tagit upp sin av
brutna verksamhet. Kantonregerin
gens män lyckades i den svåra upp
giften att upprätthålla lugnet i sin er
övrade stad.

Hankow har för tillfället spelat ut 
sin 1 oil som händelsernas medelpunkt. 
Frågan gäller nu närmast Shanghai. 
Kantontrupperna närma sig långsamt 
denna stad, som är en ytterst viktig 
punkt för England i Kina. Det är för 
att skydda sina landsmän i Shanghai 
som trupperna nu sändas ut. Men de
ras ringa omfattning är den bästa sä
kerheten för att de endast äro ämna
de som skydd.

Så långt låter det sålunda fredligt. 
Men krigsandan är trots allt lössläppt. 
Mac Donald yttrar : ”De militära för
beredelsernas inverkan på den all
männa opinionen är redan uppenbar

Varom inte, nedbringa 
Edra livsmedelskostna- 
der genom inköp i vå

ra butiker

blott naturliga beskaffenheter; de äro 
sociala uppgifter och bli därför till 
sist också politiska faktorer att räkna 
med.

Vi stå i detta nu som medvetna 
eller ofrivilliga deltagare i den p a- 
triarkaliskt betonade fa
miljens sönderlösning, denna en
het av blods- och rättsband, som 
sträckt sina verkningar genom årtu
senden. Sedan Bachofens dagar bör
jar forskningen skymta ett där bakom 
liggande matriarkat, där endast 
blodsbandet med modern 
är säkerställt. Ett i primitiva kultu
rer ända ii i vår tid återspeglat 
övergångsstadium, där fadern för att 
förvärva sig rätten till sitt barn (f a- 
derskap i socialt erkänd mening) 
genomgår långvariga och smärtsam
ma riter (”couvade”) i analogi med 
havandeskapets mödor, är inte utan 
sina jämförelsepunkter i fråga om 
kvinnornas slit långt senare för rät
ten till medborgarskap i staten. Fa
derns föräldrarätt är ännu lika halv 
och osäker som kvinnornas medbor- 
liga jämlikhet med män. Först då 

(Forts, å sid. 4).

och innebär att allmänheten drives 
till att tänka på och tala om krig.”

Om detta gäller för England, hur 
oändligt mycket svårare måste det in
te vara i Kina. Kantonregeringens 
utrikesminister, Chen, har lovat att 
uppbjuda alla sina krafter för att vid
makthålla lugn och ordning, men han 
kan inte ansvara för att lyckas i ett 
land, där kriget redan är lössläppt, 
även om kineserna äro världens fred- 
ligaste folk.

Chen har vidare förklarat sig vil
lig att underhandla med de utländska 
makterna, dock endast med var och 
en för sig. Han framhåller, att det 
inte rör sig om, vad England eller 
andra makter kunna vara villiga er
bjuda Kina, utan vad Kina som fullt 
likställd makt anser sig vilja medgiva 
England och de andra makterna.

Regeringsbildning.
”Låt de stora, enkla idéerna kom

ma ut till folket, så kan det bli en 
klar partipolitik och en stark rege
ring”, sade borgmästar Lindhagen 
vid årets remissdebatt.

Vad som hägrade för honom var 
väl den äkta "parlamenta- 
r i s m e n”. Den förutsätter en stor, 
djup folkopinion, som i en mäktig våg 
sköljer upp på sin topp en människa 
med ansvar och förpliktelse att föra 
igenom de idéer, som redan gjort 
henne till en fana eller stötesten.

Detta är den parlamentariske pre
mierministerns kai aktär. Ministären 
omkring honom är hans, enhetlig 
och solidarisk.

I Tyskland har just i dagarna 
avslutats en sex veckors reglerings
kris. (Se Tidevarvet n :r 52 f. 1926) 
Den har haft till sitt förfogande sto 
ra politiska idéer, som kunna 
sammanfattas så :

(Forts, å sid. 2).
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Lilla Lisa.
Jag var extraelev i akademiens etsnings- 

skola, när ”Lilla Lisa” — som hon mesta
dels kalb des — gick igenom akademien. 
Hon målade, skulpterade, tecknade, ”gick i 
dekorativa” och kom då och då insusande till 
oss för att göra en etsning. Hon ville pröva 
allt och hade alltid, som begripligt var, oer
hört bråttom. ”Tycker du inte detta är 
gränslöst vackert”, brukade Lilla Lisa 
säga, när hon drog fram ett provtryck 
av sina plåtar. Jag såg blott ett oändligt 
virrvarr av svart och vitt och mumlade 
falskt något om ”vacker fläckverkan”. Li
sas ögon glänste. De såg drömda skön
hetsvärden, fördolda för oss andra. Det 
störde henne inte mycket om ibland tek
niken lade krokben för inspirationen. Och 
mycket ofta hände det, att hon ryckte oss 
fariséer och klentrogna med sig genom 
sin starka känsla och friska tro. Vi såg 
varthän hon ville, och anade något av 
det hon kunde.

* *
*

Lilla Lisa kom till Akademien direkt 
från mörkaste Småland. Vi hörde redan 
då mycket om hennes Långasjö. Men på 
den tiden hann hon inte ofta att se till
baka. Hon var mycket ung och mycket 
frisk på livet. Hon såg och upplevde hela 
världen. Jag minns, när Lilla Lisa en 
gång i början varit bortbjuden hos en 
kamrat och morgonen därpå andlöst be
rättade om allt: ”Och människorna var 
klädda i siden och i tammet ...” Hennes 
ögon hade varit där, som såg. Varför 
kallar vi det dikt eller fantasi? Verklig
heten är så oändligt rik, det är våra vane- 
slöa och skumma ögon som så sällan kan 
upptäcka dess rikedomar och ta dem i be
sittning. Lilla Lisas kunde det.

* *

Strax efter akademien fick hon stipen
dium och for till Paris. Det kom snart 
historier om henne därifrån : En rysk 
konstnär blev kär i Lilla Lisa och ville 
kyssa henne. ”Det kunde han väl fått”, 
förklarade hon storsint efteråt, ”men jag 
kom att tänka på, att det vore väl för
argligt, om den förste, som kysste mig, 
skulle bli en ryss, och inte någon från 
Långasjö.”

* *
*

Vi kom alla ut i världen. Det blev 
krig, det ”hände” så mycket och i hän
delsernas vimmel tappade man bort vän
ner och kamrater. Det sista jag hörde av 
Lilla Lisa var att hon gift sig med en 
dansk och var bosatt i Köpenhamn.

* *
*

Bland julsändningen hemifrån i år kom 
en bok, som hette "Värendskvinnor" av 
Elisabeth Bergstrand-Poulsen. Namnet 
sade mig ingenting, men när jag öppnade 
boken läste jag på det inre titelbladet: 
”Värendskvinnor från Långasjö socken”. 
— Elisabeth Bergstrand-Poulsen — Lisa 
Bergstrand — Lilla Lisa ! Det kändes så 
konstigt ömt på något vis ...

'Men inte bara det. Jag läste och läste 
och blev tagen i besittning. ”Den som 
skriver med blod vill ej bliva läst utan lärd 
utantill.” Jag har lärt den boken utan
till. Den är med mig ”i det dagliga". 
Jag tänker på den på gatorna, tänker med 
hennes tankar. Den griper en helt och 
hållet, så som väl blott verklig konst kan 
det.

I bilder sch i ord målar hon sitt barn- 
dömsland och dess människor. Tysta, 
stilla, en smula oviga, stiger de fram för 
oss dessa hennes hembygds kvinnor. Och 
bakom ligger det svenska landskapet L 
självlysande klarhet ”med himlen, /som 
djupnar mot afton, och den tuviga ängen 
grånande av kvällsdagg”. Se den unga

(Forts, å sid. a).
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miiiiaristiråian.
Ett samhällsproblem löses ej en

bart genom riksdagsbeslut. Och när 
den mycket omdebatterade försvars
frågan vid 1925 års riksdag äntligen 
utmynnade i stadfästandet av ett nytt 
härordningsförslag, så var den där
med ingalunda bragt ur världen. De 
s. k. försvarsvännerna eller militaris- 
terna (hur man vill kalla dem) måste 
böja sig för majoriteten, men upp- 
gåvo ej för den skull att blåsa strids
fanfarer och försöka på alla punkter 
att förhindra och fördröja beslutets 
genomförande. Det duggar därför 
också motioner i alla möjliga rikt
ningar. Än vill man höja skyttean- 
slaget, än är det indragningarna vid 
kavalleriet, som skall uppskjutas, än 
vill man ha ryttare och fältkanoner 
vid Östra brigaden Och frivilliga kur
ser för reservofficerare. Värst av

Fångar.
”Hör alla arma fångars suckan !” 

utbrister den järnhårde Cromwell in
för 1600-talets fyllda fängelser. Det 
är inbördeskrigen och religionsförför- 
följelserna, som gjort skörden av po
litiska fångar så fruktansvärd.

Historiens väg är fylld av the 
groan of poor prisoners, som Crom
well säger. Vi sägas ha kommit 
till ett humanare tidevarv. Dock 
är de politiska fångarnas antal 
just i våra dagar något oerhört. Och 
deras villkor är kanske inte mycket 
bättre än på 1600-talet. Men vi vet 
så litet både om deras antal och vill
kor. Blott då och då tränger ett stö
nande fram — från Italiens tusental 
av fängslade och deporterade, från 
de hundratals hungerstrejkande i Po
len och Litauen, från Rysslands gam
la kvalmättade politiska fängelser och

Tidevarvets

för föräldrar 
Slussplan In 

torsdagar 9.30—10.30 f. m.

allt är dock, när man föreslår förbe
redande militär utbildning vid skolor 
och läroanstalter. Den manliga ung
domen behövde tvärtom fostras i en

nya deportationsorter, från Ungern 
och Balkan, från Java och Sumatra, 
Mexiko och Nikaragua.

Och ändå ■— den största skaran

Mathilda Staël von Holstein
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.

Malmtorgsgatan 3, Stockholm.
Telefon 244 88, Norr 244 19.

Familjerätt. Hyresärenden. Testa
menten. Bouppteckningar. Förfråg
ningar från landsorten besvaras om- 
gående.

EVA ANDÊNS Advokatbyrå
Inneh. Eva Anden. Ledamot av Sveriges 

Advokatsamfund.
Lilla Vattug. 14. Tel. 75 76, Norr 183 36. 

STOCKHOLM.
SPECIALITET : Familje- och arvsäker, 

Boutredningar och testamenten, för
valtningsuppdrag.

Även skriftliga förfrågningar.

Advokat NugO Lindberg
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund. 

Norrlandsgatan 8— 10, Stockholm.
Tel. 147 99, N. 101 50.

Doktor Inez Laurell
Sibyllegatan 9 - Sthlm. Tel. 741 71.

Homeopatisk behandling
Tid för mottagningen beställes per 

telefon, helst 9,30—10 fm.

Doktor Fâhræus
Hår- & Hudsjukdomar, Nervsjukdomar 

Karlavägen 48, Stockholm.
Mottagning enl. överenskommelse per tel.

707 18, kl. 10,30—12.

Medicinsk och Elektrisk 
Hår- och Ansiktsbehandling 

Bortt. av vårtor, bruna fläckar, liktor- 
nar med violetta strålar. Gen. hårväxt 
bortt. med elektrolysbehandling. Mani- 
cure, Pedicure för damer och herrar.

HILDA JONSON
Götgatan 18. Tel. S 332 99. Stockholm.

Promenadskor och Kängor samt finare 
inneskodon av bredare och smalare typ, 
med låga klackar ■ Iler best, utan klackar, 
utarbetade av Sv. Kv. Centr. Förb. för 
Fys. Kultur och tillverkade ,.v Eslövs Sko
fabriks Akt.-Bol. finnes och kan beställas i

Anna Ahiströms
MANUFAKTUR o. KORTVARUAFFÄR 
Götgatan 95 - Stockholm — Tel. Sö. 311 84

, Sä lediga skall tårna ligga i skon.

anda, som reste dras håg mot allt 
vad krig heter. Hela vår historieunder- 
visning behövde sannerligen omläggas 
i sådan riktning.

"Socialdemokraterna, som förut ha 
varit det parti, vilket mest gått in 
för avrustning, hålla icke längre sam
man, sedan Hjalmar Branting, vår 
siste statsman, är borta. Det är flott
kommitténs förslag, som kommit den
na brytning att öppet framträda. Ett 
kommittéförslag är ju merendels 
en frukt av kompromisser, så även 
detta. Men en hel F-båt har blivit 
det socialdemokratiska partiet i dess 
helhet för mycket att svälja och man 
ger sin mening tillkänna genom att 
fatta en resolution.

Allt detta visar hur svår avrust
ningens väg är, svår när man som 
slutmål ändå har en krigsberedskap, 
låt vara minskad. Ty vilket kan! kal
las fredligast, den ena båten eller den 
andia, den ena patrullen eller den 
andra? Hur många soldater beteck
na krigsrustning, hur många avrust
ning, vid vilken siffra går gränsen? 
Kompromissernas väg är i längden 
ohållbar. Den är visserligen bekvä
mare för tillfället, men den leder all
tid in på krokvägar, som sluta i en 
återvändsgränd. Och även om det 
fordras ett visst mått av mod och 
styrka att intaga en självständig ställ
ning, blir den dock i längden lättare 
att upprätthålla.

Behandlingen av vår s. k. försvars
fråga, ansatserna att öka och att min
ska fram och tillbaka, tala bäst för 
att om man är övertygad fredsvän, 
måste man helt enkelt gå in för av
rustning. Därmed inte sagt, att man 
plötsligt och huvudlöst skall draga in 
alla anslag till armén. Men avrust
ningen borde fritt och klart förkun
nas som slutmål inte bara i ord, utan 
i handling, så att man från början 
gjorde upp en plan, hur denna mål
medvetet och successivt skulle ge
nomföras. Och sedan skulle man 
följa den planen, borgerlig samling 
och flottkommittéer till trots. Däri 
borde helst också ingå, ej blott pen
sionering utan beredande av andra 
försörjningsmöjligheter för officerare 
och manskap genom produktivt ar
bete.

Vi borde också övergå till att kalla 
försvarsfrågan för militaristfrågan. 
Ty ordets makt över tanken är stor! 

EngeibrektsSjuksköterskebyrä

går mitt ibland oss. De arbetslösa. 
Fånge är den, som inte har ett ar
bete för sin utkomst. Fånge hos den 
tillfälliga barmhärtigheten eller hos 
samhället. Utan besvär med uppspå- 
ring och fängsling, utan dom och 
rannsakning, har samhället dem varje 
dag till hands, skockade utanför ar
betets stängda portar. De osynliga 
kedjorna tvinga dem varje dag den 
tröttrampade vägen till arbetsförmed
lingen. Låt oss inte glömma 
detta. Att historiens fruktansvär
da fånghistoria, som likt en skugga, 

i den vanan vill lära oss att 
inte märka, följer dess väg 

| överallt, i vår tid breder sig över 
långt vidare marker än någonsin förr.

Vi ha e n moral : att de arbetslösa 
skall ha det i alla avseenden s ä m- 
r e än den fria marknadens ar
betare. Motiven är ju lätt försva
rade. Det talas också förunderligt 
litet om vätan och kölden, tröstlöshe
ten och hemlösheten vid de avlägsna 
nödhjälpsarbetsplatserna. Samhället 
är nöjt, bara den ovannämnda mora
len följs.

Må den hälft av samhället, som sit
ter till doms över den andra, som är 
fången, begrunda Olaus Petri domar
regler : ”Ty skall domaren så döma 
Guds folk, som han vill stå till svars 
inför honom, som folket tillhörer.

All lag bör med beskedlighet driven 
varda: förty högsta rätt är största 
orätt.”

Dock till sist : låt oss aldrig för
tröttas att söka oss fiam till grun
den för arbetslösheten själv. Måtte 
aldrig nationalekonomien kunna över
tyga oss, att en s t ä n d i g t v ä x a n- 
d e del av arbetslösheten är ”normal”.

Arbetslöshetssakkunnige ha i sin 
nyss avlämnade promemoria till so- 

! cialministern — som egentligen gäl
ler medel mot arbetslöshetens verk
ningar, även tagit upp kravet på 
särskild undersökning av arbetslös
hetens orsaker och medlen för dess 
bekämpande. Måtte problemet be
handlas snart och radikalt, 
d. v. s. förutsättningslöst och från 
grunden.

Eleganta, Fyllig ton, Behag
lig spelart.

Ombud antages.
Utställning : Drottninggatan 57, 1
Stockholm, hel. Söd. 2828

Vita Korsets
i Sjuk- 0. Operationsavdeln.
Bramkebergstorg 11 (f- d. Florag. 12). 
Tel: Förest. N. 1250, Avd. 9756.

Obs.!l Ej ändrade telefonnummer.
; Se katalogen.

anskaffar sjuksköterskor och barnsköter- 
skor. Valhallavägen 18, II, Stockholm 
Tel. 861 81. N. 241 t 3

ALMA AXELSSONS
F örlossningshem, 

Linnégatan 19, mottager inackord. även för 
längre tid. Tryggt o. ogen. Välrek.

Tel. 77824.

CMl HEDMAN
SNICKARE

Alma Petri.
Vid Alma Petris död för kort tid sedan 

var det ett trettioårigt, träget arbete inom 
den svenska frälsningsarmen, som avslu
tades. Alma Petris namn, som för många 
i tysthet betytt hjälp och ledning, ljuder 
nu hedrat över hela Sverige.

När Alma Petri 1897 skrevs in i Fräls
ningsarmén och för första gången bar 
dess uniform, tog hon ett steg, som hon i 
nära tio år förberett sig till. Som skol
flicka kom hon först i beröring med fräls
ningsarmen och blev gripen av dess anda 
och verksamhet. Men hon strävade länge 
emot sin håg att tillhöra armén. Hon 
tyckte det var genant och besvärligt och 
skämdes för sina släktingar och vänner, 
som alla "voro något i världen”. Mot
gångar fick hon också utstå. Hon var ut
bildad till lärarinna, men hade svårt att få 
plats, när hon talade om sin dragning 
till armén. Efter flera års tvekan och 
motstånd, under vilka dock hennes intresse 
för frälsningsarmén aldrig minskades, träf
fade Alma Petri slutligen samman med 
dåvarande kommendör Oliphant. Med 
honom gjorde hon upp att i Stockholm 
få studera arméns verksamhet, för att se
dan skickas till England på studieresa.

"Äntligen var något avgjort”, utropar 
hon. Om beslutet var svårt att fatta var 
det i alla fall ett beslut, som höll för livet.

Från början kom Alma Petri till slum
men. Den svenska slum- och räddnings- 
verksamheten hade grundlagts av fru över
ste Hedvig Lagercrantz, vars verk sedan 
fortsattes av överste Elisabeth Liljegren, 
som blev dess verkliga skapare. Under 
henne fick Alma Petri arbeta.

När Elisabeth Liljegren, denna, ”and
liga hjälte", gick bort, kunde Alma Petri 
inte förmå sig att efterträda sin så högt 
älskade ledare. Under sex år blev där
för överste Hulander kommenderad att ta 
ledningen av slumverksamheten. 1920 
övertogs den emellertid helt och hållet av 
Alma Petri.

Hon var en utomordentlig personlighet. 
Hon var glad och varmhjärtad, ihärdig 
och duktig och sann. Hennes förmåga som 
organisatör och affärskvinna var ena
stående.

I Tidevarvet n:r 11 av 1924 framhålles 
i en artikel, skriven med anledning av 
kommendör Hanna Ouchterlonys bortgång 
att "frälsningsarmén i praktiskt arbete och 
liv, utan teoretiska funderingar, har visat 
hur ett fullt jämbördigt samarbete mellan 
män och kvinnor är möjligt, där bådas 
bästa egenskaper kunna tjäna det gemen
samma målet”.

Det visar sig ofta, hur man i nya rörel
ser arbetar gemensamt utan åtskillnad på 
man och kvinna. Men så småningom fär
gar den yttre världens uppfattning, där 
mansstaten för närvarande råder, av sig 
på en sluten värld som frälsningsarmén. 
Det visar sig nu att det även där är 
lättare att få höga platser för män. Se
dan Hanna Ouchterlonys död finns ingen 
kvinnlig kommendör med ledarskap över 
ett land. Ä andra sidan tillsättes inte 
gärna en ogift man på ansvarsfull post. 
Det kvinnliga inslaget kommer till sin rätt 
i gestalt av hans hustru.

Och dock har frälsningsarmén till stor 
del skapats av kvinnor och burits fram 
av dem. Alma Petri var en av dessa, som 
med sitt arbete fullbordat en sådan ska- 
pargärning. Om den kan användas hennes 
egna ord : ”Guds ande var på färde.”

Salong 
för Klänningar, Dräkter o. Kappor 

JEANNA HELLMER 
Biblioteksgatan 11, 3 tr.

Norr 2863 Sturepalatset.

För ingen är fördelen
av

Kapitalsamlingsräkning 
större än för 

den självförsörjande kvinnan 
Begär tabell och närmare upplysningar' 

från vilket som helst av våra kontor. 
SVENSKA HANDELSBANKEN. 
iiiiiHiiiiiiiimiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiinii' 

Längs horisonten.
(Forts, fr. sid. 1).

A ena, sidan: 1. Republiken befästad; 2. 
Riksvärnets förvandling från nationalis
tiskt till republikanskt demokratiskt; 3. 
samförståndspolitik med främmande mak
ter och inhemska judar ; 4. 8-timmarsdag.

A andra sidan: 1. Monarki hälst; 2. 
Ett "nationellt” riksvärn, rekryterat ur de 
hemliga privata rustningsföreningarna ; 3. 
revanche-politik mot grannar och judar; 
4. Kamp mot 8-timmarslag.

I den regering, som avgick 1 de
cember, var centern det största 
partiet. Dit hörde också rikskanslern 
Marx. Vidare hade regeringen stött 
sig på de övriga vänsterpartierna, 
folkpartiet och demokraterna, och ar
betat i samförstånd med socialdemo
kraterna.

Regeringsskiftets paroll var att sö
ka få till stånd ”en stor koalition”, 
vari socialdemokraterna skulle förena 
sig med den övriga vänstern kring de 
första angivna fyra punk
terna.

Vad är nu resultatet?
D:r Marx, vänsterpartiernas re

presentant vid presidentvalet 1925, 
”den stora koalitionens” idéförare, 
har återkommit i spetsen för en mi
nistär, där 4 av ii ministerposter in
nehas av de skarpaste representanter 
för de tysknationella, som hävda de 
fyra sist nämnda punkterna. Dess
utom sitter d:r Gessler, som främst 
var orsaken till regeringskiisen, kvar 
som riksvärnsminister. Han har 
måst gå ut ur sitt gamla parti, demo
kraternas, och utgör nu ”sitt eget par
ti”, som representerar det gamla 
riksvärnet och dess krigsmaterialim- 
port från Ryssland.

Stresemann sitter kvar som utri
kesminister för att hävda Locarno- 
politiken.

De båda idélinjerna äro sålunda 
hopabragta inom samma regering, 
den enda "regeringsdugliga" man 
kunnat uppbringa!

Vad göra de djupa leden, som skul
le svara på de stora idéernas appell? 
Når den icke deras öron; eller kan 
deras svar icke göra sig hört?

Lösdrivarlagens öde.
Från socialdepartementet förspör- 

jes, att frågan om vidare behandling 
av förslaget om ny lösdrivarlag kom
mer att vila till efter riksdagens slut, 
då socialministern uppgives komma 
att tillkalla sakkunniga för ny be
handling av frågan. Låt oss hoppas 
att denna behandling kommer att ka
rakteriseras av vidsynthet och prak
tisk blick och innefatta ett särskil
jande av prostitutionsproblemet ur 
lösdrivai lagsfrågan.
Fru Emma Holmin

Manicure, Fotbehandling, Frostska
dor behandlas. Hygienisk ansikts
behandling med Massage, Elektrici
tet, Violetta strålar och Vibrator.

Cremer m. m. till salu.
Lästmakaregatan 8. Tel. Norr 23589.

SÖDERMANLANDS
ENSKILDA Utländska

CheckarBANK
Solidarisk Bank. Grundad 1365.

Linnégatan 50
Tel. Ö. 2442. Bostadstel. Ö. 6617.
Alla slag av så al enklare som finare 1 
Snickeriarbclen. Renoveringar, Reparatio- i 

ner ut. s till ‘moderata priser.

— HL ». B® Sallbom 
L a boratorium 

för

Precisionsanalyser
Radioaktivitetsmätningar å mineral, 

hälsovatten m. m.
Eriksbergsgatan 13 - STOCKHOLM.

T,el. 33 72.
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Det nya Ryssland.
Annie Quenscl 

omNadcsjdaKro- 
upskaja: Hon bär 
en enkel svart 
dräkt, ingen 
brosch, inga-smyc
ken, men det är 
en värdighet i 
hennes hållning 
och hennes sätt att 
konversera, som 
icke lämnar något 
tvivel om att det 
är en både högt 
bildad och genom- 
kultiverad person
lighet man har 
framför sig.------  
När jag ber hen
ne berätta mig 
något om sitt liv 
och sitt arbete, 1er

Nadesjda Kroupskaja: 

hon godmodigt, ne
men slår ifrån sig i det hon säger:

På andra sidan Östersjön, inte alls 
så långt från Sverige, ligger ett land, 
stort som hela det övriga Europa. 
Sedan tio år tillbaka har livet därbor
ta tagit andra former än på någon an
nan plats på jorden. Vi på denna si
dan sjön ha emellertid tills nu helst 
icke velat veta något om det. Några 
unga galenpannor här i landet ge vis
serligen ut en tidning, som följer pa
rollen därbortaifrån. Men det faller 
ingen aktningsvärd människa in att 
läsa den eller ta i den.

Och dock leva etthundrafyrtio mil
joner människor därborta under sam-

/A

then

Vad kvinnan i havandeskap ej bör göra, 
friska föräldrar, modesmjölk, sol och

Propagandabilder, utförda av konstnären Komarow för Fru 
Doktor Lebedevs sjukhus för mödrar och barn i Moskwa.

hällsförhållanden enastående på jor
den. Kanske vi ändå kunde se ditåt 
ett slag?

Orsaken att det blev så därborta, 
veta vi. Rysslands folk var sänkt i 
det nesligaste slaveri, dess intelligens 
var i landsflykt. — Så blev det 
världskrig, och kriget ryckte marken 
undan överklassen, som härskade där. 
60,000 man starka återvände de 
landsflyktiga. Och de hämnades. 
Lenin sin unge, hängde broder; de 
andra, som följde honom, sina skjut
na eller i fängelserna döda systrar el
ler bröder.

Hämndens år äro gångna nu. Åter- 
uppbyggandets ha börjat. Vad för
siggår därborta?

Några stycken svenskar ha varit 
där och berättat vid återkomsten, vad 
de sett. Men av de böcker vi sålun
da fått, tycks ingen haft förutsättnin
gen att nå utanför den trängre kret
sens gränser. Folkboken har sak
nats. Nu ha vi den.

Annie Quensels bok om Det rö
da torget är visserligen skriven 
efter endast fem veckors uppehåll i 
Ryssland. Den ger sig inte ut för att I 
"analysera bolsjevismens väsen eller 
bygga upp en syntes över förhållan
dena därborta”. Den ger bara vad 
den kan ge: personliga intryck, glim- 
tar av livet, sovjet i fest och vardag. |

För det föi sta är att säga, att den- i

’Hos oss idet nya 
Ryssland har det 
personliga 
inte längre någon 
betydelse, vi ar
beta kollektivt, vi 
leva och sträva 
för gemensamma 
syften och mål 
och var och en 
försöker att göra 
sin plikt i det al l- 
m änn a s tjänst. 
Det där tror jag 
nog, ni inte riktigt 
förstår därborta i 
Räst-Europa” - 
— — och hon 
börjar tala om 

Fru Lenin det som just nu 
sysselsätter hen- 

ivrigast: kampen mot analfabeter
na och de vilda barnen.

na bok är försedd med ett illustra
tionsmaterial så ståtligt, att man ald
rig blir trött att vända bladen i den. 
Enda felet med bilderna är bara det, 
att de visa så gott som uteslutande 
städerna därborta : Leningrad och na
turligtvis i synnerhet Moskva. Av 
landsbygd ser man nästan intet spår.

Och så ville vi gärna se Ryss
land en sommar. Varenda en berät
tar om den ryska vintern. Men på 
de stora vidderna vid Volga är det ju 
sommar också någon gång.

Dock — Moskva! När det i före
talet heter ”att för mig har livet där,

Spädbarnens Protestmöten : ”Vi fordra 
frisk luft, rena och torra blöjor!”

i synnerhet det intellektuella och 
konstnärliga, ett snabbare pulsslag än 
för närvarande kanske på de flesta 
håll i det krigströtta Europa”, så kän
ner man sig, när man läst skildrin
garna därifrån, böjd att tro detta. 
Det slår emot en en atmosfär av liv, 
stimulei ande och laddad med energi. 
Det sjuder av ett arbete, intensivt och 
glättigt. Det är ett surr överallt, som 
i en bikupa en junidag.

I arbetarhögskolor, folkskolor, teat
rar, museer blåser denna nya vind. 
Den är friskhet, originalitet, nyda
ning. Den är en ny mentalitet, för 
oss främmande måhända, men fängs
lande. —- På huvudet har man ställt 
alla de gamla traditionella begreppen. 
Romantiken är död. Individen redu
cerad till ett minimum. Kollektivis
men har kommit i stället.

Trots arbetssurret finns det fest 
därborta, men av annat slag än här. 
Societet existerar icke. Enkelhet i 
klädedräkt och levnadsvanor gör ,att 
de materiella intressena försvinna för 
att i stället ge plats åt de intellektuel
la. Den nya ryska andan möter en 
först och främst inom allt vad konst 
heter. Konsten har ju varit det en
da område, där den ryska folksjälen 
tills nu fritt fått sti ömma fram. Det 
är väl därför den ryska litteraturen bli
vit sådan den är : enastående i världen.

Man skall inte tro, att Annie Quen-

Svarl på VIII
Känner “den bildade publiken“ 

Klara Johanson?

frågar docenten i estetik och litteraturhis
toria, Fredrik Vetterlund, i sin anmälan av 
"Det speglade livet” i Sv. D av den 21: i 
Just därför att Tidevarvets läsare äro be
kanta både tned signaturen K. J. och även 
med Klara Johansons Det speglade livet 
— ur "barbarens” synpunkt (Se Devinez’ 
artikel Humanisten och barbaren i n:r 47 
f. 1926) kunna vi ej motstå att citera vida
re ur ovannämnda ypperliga anmälan av en 
humanist :

Klara Johansons essayer ha ingenting 
som liknar, låt oss säga, ”akademiska spe
cimina med anspråk på relativ fullständig
het” De äro fria kvintessenser antingen 
de gälla en situation, ett porträtt, en 
världsberömd Gocthcroman eller en serie 
amerikanska böcker.------

Jag uppehåller mig ej vid detaljerna i 
hennes "Goetheläsning", alltid medryckan
de, stundom lysande i sin kloka och betag
na syn och stil. Men märk den spirituella 
essayn om valfrändskapsromanen, en bok 
som för de flesta moderna läsare torde 
bli njutbarare i K. J :s kritiska kvintes
sens än i sin något prövande originaltext 
— eller det lilla biografiskt-lyriska mäs
terstycket om vandrarens aftonsång 
(”Über allen Gipfeln ist Ruh”), som verk
ligen är sitt föremål värdigt -------

Till uppsatserna om Goethes Tyskland 
sluta sig andra från senare skeden, som 
virtuost behandla t. ex. 1848 och Bismarck 
— icke strikt historia, icke praktisk jour
nalistik men tids- och personpsykologiska 
kåserier på ett högre bildningsplan och 
även de överallt präglade av författarin
nans signatur.

Än mera affektionsvärde för oss sven
skar får porträttet av ”den romantiske 
studenten” Kernell, som förkroppsligade 
en högt begåvad .generations ynglingaideal 
och vars hjärtebetagande livsvandring 
förf, följer till hans tidiga grav nere i 
Tyskland. Till samma punkt, Kernells 
grav, följer hon Malla Silfverstolpe — icke 
den traditionella värdinnan för Uppsalas 
snillen utan den verkliga Malla, som i bör
jan av vårt sekel äntligen kom fram i si
na egna dagböcker, lyssnande till allt, und
rande inför allt, känsligt och oroligt be
rörd av allt. Man röner den plötsliga 
åynens eller kanske det plötsliga igen
kännandets glädje inför några inspirerade 
rader om slitningen i Mallas sinne mellan 
gustavianskt 1700-tal, som hon fått i släkt
arv, och allt det nya tjusande i romanti
kens Uppsala hos ”de kära genierna”. Att 
Kernells och Mallas eteriska roman av
klipptes av döden, icke av livet, finner K. 
J. ”djupt tillfredsställande — lång hade 
den inte tålt att bli”.------

sels bok innehåller endast skönmåle
ri! Kring Moskvas röda torg stryka 
vilda barn ännu omkring, en fruk
tansvärd återstod av brandens år. 
Fängelserna äro icke tomma ! Det tu
senåriga riket dröjer än. — På Ryss
lands himmel har på senare tid visat 
sig tre oroväckande bokstäver, N. E. 
P. Den övriga världen har under ju
bel redan fastslagit, att de beteckna 
återgång till kapitalismen. Man vet 
ju icke. Marken därborta gungar 
ännu efter jordbävningen och säkra 
mått är svårt att ta.

Vad man är denna bok särskilt 
tacksam för, är de porträtt i ord och 
bild den visar av kvinnor i ledande 
ställning just nu. Kvinnan i Ryss
land betraktas när det gäller arbetet 
uteslutande som ”kamrat”. Det fal
ler ingen in att betvivla en kvinnlig 
chefs förmåga att hålla samma disci
plin inom ett ämbetsverk som vilken 
man som helst. ”Gift kvinnas rätt 
till arbete” dryftas icke inom det 
landets gränser. Gift kvinna har som 
alla andra arbetsp likt — trots ar
betslösheten !

Hälf ofsstöd 
av D:r Hybbhiett.es modell, allti
genom svensk tillverkning av

Kirurgiska Instruments Fabriks A.-B.
KIFA

Regeringsgatan 31, Stockholm.
Tel.: Norr 286.

yppersta, rosttna materiai. varje 
hålfotsstöd provas ut och hamras 
efter fotens form. Gör oss ett 

besök mellan kl. 1—6 e. m.

AKTIESOLAGEA

K O L OCH KOKS
ANTRACIT

HUSHÅLLSKOL

KOK 5, alla storlekar
BFUNNKOLSERI KFTTEF

Telefoner "KOL och KOKS"

K. J. uppsöker ett Amerika, som har. 
tradition eller älskar traditionen. Hennes 
intresse gäller ej heller andligen det Chi- 
kago, som någon givit det hemska namnet 
”staden utan sagor”, utan egentligen den 
efter råd och lägenhet atenska Bostonkul
tur, där i mitten av 1800-talet ”puritaner
nas kaktus äntligen blommade” och ”årtu
sendens kulturessens göts över oslitna 
hjärnor och lantligt morgonfriska själar” 
Läsaren får själv se efter närmare i K. 
J :s bok. Det lönar sig.

Slutligen roar det henne att framlägga 
ett knippe aforismer, liksom det övriga 
präglat av tvenne egenskaper, som onyan
serat kunna kallas kvickhet och själ — om 
lärdomen talar jag, ej-------

Hennes bok är som helhet något av det 
mest vägande som utkom 1926. Den är 
icke ”jullitteratur”, men hade jag från 
början beslutat att skriva om den, skulle 
jag ha gjort det före jul — för dess egen 
och för publikens skull. Och sutte jag i 
Samfundet dc Nio, vet jag fullkomligt, 
vem jag nu till våren skulle rösta på till 
Lotten von Kræmers stora 10,000-kronors- 
pris. Detta ginge lämpligen till en kvinn
lig författare, lika intensivt kvalificerad 
som hon varit förnämt, ja skyggt utanför 
allt fräckt reklamväsen — och sannerligen 
lyckats ”utestänga profana”.

Klara Johanson ger bland det övriga 
främst, en gång för alla, sin originella per
sonlighet. Hur den utvecklats? I ett bok
rum har hon existerat ojämförligt rikare 
än genomsnittsmänniskan, och ändå synes 
mig, att tonfallet i titeln ”Det speglade li
vet” röjer vemod. Ömtåligt fina och 
verkligt meditativa personer höra ibland 
knappast till dem, som leva sorglöst utåt
vänt så som människonaturen dock innerst 
åstundar. Men kanske är detta då också 
priset för, att ”bokrummets liv”, att dik
tarens personlighet skola bli vad de här ha 
blivit?

Och av en diktare äger Klara Johanson 
just det, som ger skönhet och personlig- 
hetsliv åt varje främmande stoff hon vid
rör — äger den individuella ”rösten”, om 
vilken hon själv talar och som till sist 
tjusar oss mest.

Lenin, Trotzky, Stalin, Kamenev, 
Litvinov — dessa namn ha vi hört i 
det oändliga, och deras bärare ha vi 
sett avbildade någon gång som äng
lar, men mest som djävlar i all värl
dens blad. Men om Lenins hustru, 
Kroupskaja Ouijanova, om Olga Ka
menev, om chefen för barnavård och 
modersskydd, den kvinnliga läkaren 
V. Lebedev — ha vi naturligtvis in
genting fått höra. Här har man dem 
nu. Och se, det är inga förbrytarty
per! De ha djupa, varma ögon, in
telligenta och kultiverade anletsdrag. 
Sträva ibland, må vara. De ha gått 
genom hundra dödar och de ha här
dats i Europas och Sibiriens fängel
ser. — Alexandra Kollontays mjuka, 
fascinerande bild, som förresten i så 
mycket avviker från de övrigas, mö
ter man också. Med henne är förres
ten Sverige icke obekant. Eller rät
tare: hon är icke obekant med oss. 
Hon har nämligen suttit på Långhol
men. Men hon försäkrar, att av alla 
de fängelser, hon gjort bekantskap 
med, och de äro icke få, är det sven
ska det mest sympatiska.

Rysslands industriella och ekono-

Ilie" anlccning av - 
artiklarna om den nya skolan 

och den gamla.
Till Tidevarvets Redaktion.

I dag har jag läst dc tre artiklarna 
om ”Den nya skolan och den gam
la”. Jag har hört rätt mycket om 
Daltonmetoden men först genom des
sa artiklar riktigt fått ögonen upp 
för vilken välsignelse den nya skolan 
skulle vara för min klass och mig 
själv. Jag är folkskollärarinna och 
undervisar i en hjälpklass sedan någ
ra år. Har dock ingen speciell hjälp- 
klassutbildning utan fick ta hand om 
denna klass mest på meriten att vara 
mor — den enda gång jag hört.mo- 
derskapet erkännas som den höga 
skolmerit det i verkligheten är. Jag 
tog itu med detta slags skolarbete 
under andras och min egen tröstande 
trollformel: ”Ja, det måste naturligt
vis bli individuell undervisning.” När 
jag nu efter de här åren får för
frågningar, hur det går, åtföljs de 
alltid av samma ord : ”Du får för
stås arbeta med dem individuellt”. 
Men jag är inte längre så stark i 
tron. Nog för det erfarenheten full
komligt bergfäst mig i övertygelsen, 
att individuell undervisning är det ab
solut enda för dessa barn. Men det 
är helt enkelt inte möjligt att m e d 
det nuvarande skolar- 
betssättet individuellt helt sys
selsätta 12—15 barn, alla på olika sta
dier och med håg och begåvning skif
tande för olika ämnen, ja olika tids
perioder. För skolformens, kurs- och 
timplanernas skull m. m. blir det att 
mer eller mindre försöka hålla dem 
sammane helt eller i grupper och 
strax är arvfienden framme: slöhet 
hos de bättre och jäkt hos de mindre 
begåvade. Det förefaller mig som 
om Daltonmetoden vore lämpad för 
hjälpklasser som ringen för fingret, 
trots det att initiativtagaren väl när
mast tänkt på högre skolformer. Nu

miska problem äro icke lösta. Nej. 
Frågetecken ställer upp sig överallt. 
— Men en befrielsens vårflod drar 
genom sinnena. Det är islossning i 
själarna. — Det är ”antireligiöst” 
detta Ryssland, och det lönar inga 
poper och munkar längre. Men dess 
själ strömmar ut i ton och dikt. Dess 
innersta är icke negation. Det är 
tro.

Det är icke likt något annat på jor
den just nu, detta nya Ryssland. Vad 
ska det bli av det? — I mitten av det 
stora riket ligger det mäktiga Kreml, 
tsarismens symbol. I sin stolta över
lägsenhet minner det om enväldiga 
viljor, om överdåd och barbarisk lyx. 
I dess murar har Sovjets ledare in
rättat sina små ämbetsrum, där ar
betssurret hörs nästan dygnet om. 
Vem ska segra? Det eller de? Ska 
det lyckas dem, arbetsbina, att bygga 
upp den nya väild, att ge verklighet 
åt den dröm, som burit dem genom 
landsflyktens alla bittra år, eller .. . ?

Ellen Michelsen.

Kirurgiska Gummivaror, Ban- " 
dager alla slag. Elektriska Hör

apparater, Induktionsapparater, 
Åderbråcksstrumpor, Bråckband, 

Rygghållare, Grossesskorsetter och
Gördlar, Brösthållare, Lungskyddare, 
Sköljkannor, Liggdynor, Dambin

dor, Barnavårdsartiklar alla slag 
m. m. Besök eller tillskriv oss.

: Illustrerade kataloger gratis. j

Magasin Special
v esterlånggatan 6 6 

flngång i Passagen}
Birger Jarlsgatan 9 A 
, STOCKHOLM _

• o,Ihit
"s 102,331 "" «ATEP, 

- ■ . .. —=« *‘27 i Uluron yetosu.sy

/ Sjukvårds- 1 
och 

Förbandsartiklar

Hybbhiett.es


4 TIDEV/IRVET

En gedigen 
boksamling 

— utan kännbar kostnad —
kan envar förskaffa sig. Verk av de 
främsta in- och utländska författare. 

Synnerligen lämpligt för studiecirklar.

Tillskriv

Red. Gösta Lindberg,
C entrai plan III — Gäule.

Släktlivet oCl io polifisNa iinjerna

undrar jag, om det i Sverige finns 
möjlighet att studera de nya skolidé- 
erna, helst tillämpade på lågstadium. 
Mig förefaller det, som om de vore 
enda medlet att bringa reda i det svå
ra kaos, som nu halvt förlamar arbe
tete i hjälpklasser.

Tillstånd att försöksvis tillämpa ett 
nytt arbetssätt inom ramen för sko
lans möjligheter tror jag nog ginge 
att utverka. Och visade sig verkning
arna goda borde väl inga hinder möta 
att i fortsättningen få använda det.

Det kan möjligen synas pretentiöst, 
att hjälpskolan vill göra sig hörd 
bland de första, men då jag arbetat 
såväl i folkskoleklasser av normaltyp 
som i högre folkskola och hjälpklass, 
vet jag, att i ingen av dessa tre skol
former är den individuella undervis
ningen av sådan primär betydelse som 
i hjälpklass.

Det är deprimerande att känna, hur 
ens friska redobogenhet nöts till miss
mod i det ganska fruktlösa försöket 
att tillämpa en god idé i otjänliga 
former. Men än mera tung är tan
ken, att man undanhåller barnen vad 
dem rätteligen tillkommer, om man 
inte gör varje möjligt för
sök att av deras skolgång utvinna 
för var och e n värdefullaste re
sultat.

Jönköping den 16 jan. 1927-
Dagmar H e d e g å r d.

*

TiU Tidevarvets redaktion.
Jag har en dotter, som är 13 

och följaktligen skolpliktig. Som
ar

äro bosatta i en mindre landsortsstad, 
och det är oss en ekonomisk omöjlig
het att sända henne bort, går hon 
i stadens enda ”högre” läroverk, en 
kommunal mellanskola. De kurser, 
som där äro rådande, innebär att hen
nes hjärna, såvida den inte är ovan
ligt motståndskraftig, för framtiden 
odugliggöres för ett mera djupgående 
och koncentrerat tankearbete. För 
hur skall den, som under sin barn
dom och första ungdom tvingats att 
dagligen inlära 5 svåra läxor i olika 
ämnen, tvingats, för att med ett "god- 
känd’ lädda sin skolflicksheder, att 
lägga ned största arbetet och mesta ti
den på det, som minst intresserar, 
plötsligt efter skolans slut kunna fin
na ut vad hennes anlag egentligen 
gjort henne ämnad till.

Som jag satt i dystra funderingar 
över detta problem föll min blick på 
de i Tidevarvet publicerade artiklar
na om den nya skolan och den gamla. 
Och det for för mig, att alla verkliga 
mödrar måste gilla den nya skolans 
idéer, som de där fiamsfällts. Av ar
tiklarna i Tidevarvet framgår att i 
vårt land redan finns 2 eller 3 skolor 
av den nya typen. Dessa ha en stor 
mission att tylla. De visa att idé
erna äro praktiskt utförbara — vilket 
tyväir inte alltid är fallet med goda 
idéer. Men varför ha de då inte 
efterföljts av flera? Varför ha inte 
fria skolor, växt upp över hela Sve
rige ?

Jag tror inte det är bristande in
tresse från pedagogernas sida. Sna
rare från mödrarnas. Här, som över
allt, gäller nog den nationalekonomis
ka satsen, att tillgång bestämmes av 
efterfrågan. Om kravet på fria sko
lor gjorde sig starkare gällande, så 
nog skulle de skapas fram alltid. 
Kunde inte alla vi mödrar, som önska 
uppfostra våra barn till människor i 
ordets djupaste och bästa bemärkelse, 
gemensamt och av all kraft bära fram 
kravet på bättre skolor för våra barn,

(Forts, fr. sid. 1).
både man och kvinna fått erkänt för- 
äldraskap kan en f a m i 1 j börja upp
stå. När brudköpet träder i stället 
för ”couvade”, blir det pris som man
nen betalar hans borgen för kvin- 
nans exklusivitet och därmed 
barnens härstamning från honom 
själv. Säkerställandet av denna ”ren- 
blodighet" förklarar ursprunget till 
många gamla seder i samband med 
kvinnornas avstängdhet från världen. 
Kvinnan var inte från begynnelsen 
exklusiv; men hon måste bli det. 
Den oei hörda kulturvinst som ligger 
i åtminstone endera föräldrarnas, här 
moderns, exklusivitet, är såsom varje 
dylikt framsteg förvärvad med mot
svarande kostnader, som så småning
om bli hävdvunna seder och därmed 
knappast längre föremål för reflek
tion. Längre fram under ändrade 
kulturförhållanden blir familjens in
bördes balans denna: Mannens för
sörjningsplikt och hustruns exklusi
vitet svara emot, varandra som pres
tationer; hemmet utgör en hushålls- 
.och arbetsenhet, där alla krafter kun
na utnyttjas till gemensamt gagn, och

• varje nytt barn betyder meraegen- 
d o m, mera rikedom, mera arbets
hjälp. Som hustrun ensam bär ha
vandeskapets naturgivna prestation, 
så bär mannen ensam upp familjens 
rättsliga förpliktelser utåt, även an
svar för hustruns rättsbrott, utom 
äktenskapsbrott. Som rättsbrottet 
ännu icke existerar för kvinnan, så 
existerar äktenskapsbrottet ännu icke 
för mannen utom i förhållande till en 
man, vars egendom kvinnan var. (Det 
är egendomligt att därvidlag följa la
garnas så småningom framträdande 
kurvor uppåt mot nya rättsbegrepp i 
den ena och den andra riktningen). 
En man som ställt sig utanför sitt 
rättssamfund går ärelös, värnlös, 
fredlös och får slita sig fram genom 
fiendskap, landsflykt och dödsfaror; 
en kvinna som utanför familjens

samfund blivit mor är ärelös, utstött, 
ensam om ansvaret och länge ensam 
om att sörja för barnet.

Vad kristendomen betytt för att 
här giva nya åskådningar kan man 
ännu knappast överblicka. Vad er
kännandet av kvinnans människovär
de beträffar ligger det i öppen dag, 
att varje annan äktenskapstyp än 
den monogama måste falla utanför 
dess andliga råmärken. Men dels 
har den rättsliga avspeglingen av de 
kristna principerna ytterst långsamt 
kunnat börja göra sig gällande, dels 
inbegriper varje rättsstat en stor myc
kenhet individer, hos vilka de inre 
förutsättningarna som de kristna 
principerna underförstå, icke ha nå
gon som helst verklig realitet. Där
till kommer så genomgripande för
ändringar 1 samhällsförhållandena, 
att ramarna för det g a m-

mer aldrig den nya skolan in. Ty 
den skola som finns, är alltför för
träfflig. Men vem vet.

Just i dagarna har offentligt för
sports, att folkskollärare Per Sund
berg, sedan många år även slöjdlä
rare vid Birkagårdens gossklubbar, 
ämnar starta en skola efter ”natur
liga principer”.

Vad som drivit honom därtill är 
dels hans mångåriga skolarbete, dels 
hans egna gossar. De stå nämligen 
just inför tvånget att börja skolan i 
vanlig ordning. Kravet har blivit 
ofrånkomligt.

Vilka utsikter öppnas ej, om många 
lärare-fäder-mödrar inifrån tvingas 
till detsamma, sedan även för oss 
runtomkring visats att vägar finns, 
som är möjliga att gå!

Herr Sundberg anser väsentligt, att 
skolan ligger på landet, att den har 
närmaste kontakt med naturen. Men 
hans skola är avsedd för stockholms
barn, och skall e j bli internatskola. 
Man måste söka en plats med lätt 
spårvagnsförbindelse. Kanske Haga-
trakten.

De första skolåren:
mycket hem och natur så litet 
skola och tvång som möjligt. SaSå

undrar Fru Majken.

1 a
b 1

familjelivet i mycket 
vit söndersprängda.

*
Kanske k o m'm e r 

upp fria skolor över
det att växa 

hela Sverige.
Kanske finns det redan många — 
eller början därtill — fast Tidevar
vet blott känner några.

Visserligen har den dansk-tyske 
skolskaparen och entusiasten för den 
nya skolan, prof. Peter Petersen i 
Jena, sagt om Sverige att där kom-

mycket plats för håg och lust som 
möjligt. Vem har sagt att barn mås
te lära läsa vid en bestämd ålder? 
Kanske går det sedan så mycket for
tare för dem, som dröjt någon tid.

Längre fram D a 11 o n s y- 
ste m. Möjlighet att na fram till 
studenten, men inställning emot 
övertron på studentexamen.

På högstadiet uppdelning i prak
tisk och teoretisk linje. Dock så, att 
inom den praktiska linjen finns möj
lighet till teoretiska studier, som kan 
vidgas och fördjupas hur långt som 
helst. T. ex. levande språk. Och 
varför inte klassiska?

Alltså: Handens och hjärnans ar
bete skall varken trängas med 
varandra, avundas varandra eller
förakta varandra 
frukta varandra !

men

ffrs

Svenskt patent.
For efterapningar varnas.

Extra inkomst — hemarbete 
genom att i hemmen utföra stickarbeten för egen 
eller vår räkning på vår patenterade stickmaskin 
ARE — specialmodell.

Säljes även med S. K. F. kullager. Levereras till 
svenska statliga institutioner.

Överbetala icke rät-stickningsapparat med korta 
nålar då ni kan erhålla en bättre och billigare, näml. 
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STOCKHOLMS AVDELNINGEN AV "FRISINNADE KVINNOR
sammanträder fredagen den 4 februari kl. 7,30 e. m. 

å Internationella Klubben, Hamngatan 8, 2 ti.
Överläggning om

Frisinnade kvinnors ställning till "Samhället främst“. 
Inledare: Ada Nilsson. Kerstin Hesselgren.

Diskussion :
Hur skola kvinnorna bäst tillvarataga sina intressen?

Inledare: Beda Cederborg. 
Årsavgifter upptagas. Té-Supé Kr. 1:50,

praktiskt avgöra sig antingen i denna
riktning: d e n 
egendom,

Det är detta och ännu mycket annat, 
som gör äktenskapet till problem.

Jag vet nog, att det finns männi
skor som härvidlag icke erkänna nå
gon ny svårighet, som hålla före att 
ett återvändande till den patri aka- 
liskt betonade familjeformen är det 
enda behövliga, som gifta sig och 
bortgiftas alldeles som om ingenting 
förefallit, såsom om familjeinstitu- 
tionen vore ett h u s, som. stod kvar, 
där det en gång byggdes, i stället för 
ett livsfenomen som föi ändrats med 
människorna. Själva det ursprung
liga vederlagsbegreppet är förvittrat. 
Sexuell förpliktelse mot försörjning 
på livstid är en balans som både 
kvinnors och mäns personlighetsmed- 
vetande mer och mer uppreser sig 
emot. Också familjen som hushålls
enhet och produktivt verksamhetsfält 
för kvinnorna har ju försvunnit med 
den ändrade produktionsordningen. 
Och barnen bli i det moderna sam
hällets ordning icke ökad rikedom, 
utan ökade utgifter. Det hem där 
hustrun — hon må nu ha varit glad 
eller oglad som ”ægtefælle’ — stod 
som arbetsgivare och mästare och 
lärde upp döttrar och tjänarinnor i 
alla de mångskiftande och ekono
miskt betydelsefulla sysslorna — det 
finns ju knappast ens på landet mer, 
lika litet som de gamla krävande gäst- 

| vänskapsvärven och andra omvårdna
der av olika slag, som gjorde det 
gamla hemmet, om det nu var lyck
ligt eller olyckligt, till en nödvändig 
ekonomisk, social och pedagogisk en
het med hustruns dirigerande insats 
som medelpunkt. Fabriker, gästgivar- 
gårdar ,skolor o. s. v. ha trätt i stäl- 
let.

Det patriarkat över hela linjen, som 
inom k yrka n sönderbröts av re
formationen, inom staten av fran
ska revolutionen, är nu genombrutet 
också inom familje n, ekonomiskt 
genom industrialismen, politiskt ge
nom kvinnornas medborgarrätt. De 
gamla ätts- och blodsbandssynpunk- 
terna ha kommit helt i skymundan 
för andra synpunkter, personligt, so
cialt eller politiskt betonade. Men 
det är två begrepp, som vid den pa- 
triarkaliska familjens framträdande 
vävdes samman och som i denna stand 
på nytt få en oerhörd betydelse: le- 
greppen om egendom och e x k 1 ti- 
s i v i t e t. Etiskt och även rasbiolo- 
giskt ligger här en avgörelsens vänd
punkt, där kvinnorna i stort kunna

ingen mer 
böra b å d

som icke är 
behöver icke 
1 u s i v eller : d å 
a är egendom, 
a — för rasens och

för varandras och för sin egen skull 
— eftersträva exklusi
vitetens 1 i v s v ä r d e. Så länge 
hustrun ej kunde besitta arbetsin
komst eller medborgarskap, kunde
ett krav 
knappast 
(där inte 
i och för 
och med

på mannens exklusivitet 
göra sig allmänt gällande
inre förutsättningar 

sig innebure detta).
det att kvinnan i

ställes som mannens jämlike,

redan 
Men i 
staten 
följer

en ny ton av ö m s e s i d i g h e t — i 
förpliktelse eller i ansvarsfrihet. In
gen kan stjälpa ansvaret på den an-
dre eller andra ; bägge måste bära
det, såvida icke bägge söka undkom
ma det. Den allmänna och oklara
uppfattning som varit rådande ifråga 
om ”mannens natur” och ”kvinnans 
natur” måste vika för en grundlig 
kunskap såväl om differentieringens 
fysiologiska och psykologiska förut
sättningar som om de dispositioner 
vilka genom lagar, seder och ideal 
kunna grundläggas inom individer 
och grupper.

I den stund då även kvinnan är 
statsmedboigare och även mannen 
bär ansvar för de utom familjen föd
da barnen hänger hemmets vara eller 
icke-vara på möjligheten och graden 
av ett nytt, gemensamt ansvarsbä- 
rande, från mannens sida gentemot 
släktet, från kvinnans gentemot sam
hället. Ingen politik kan numera fri
göras från las- och generationsfrå
gor. Ingen generationsakt kan fattas 
såsom endast vidkommande individer
nas godtycke. Här kan högst knytas 
nya band mellan statens och famil
jens grundförutsättningar, som på 
nytt sätt kunde bilda intressejämlik
het och ej blott som nu en onaturlig 
antagonism, till hemmets och famil
jens upplösning. Kunde utifrån 
nya förutsättningar familjen régéné
reras? Och hur skulle detta kunna 
framhjälpas på basis av personlig och 
ekonomisk frihet och bådas exklusi
vitet i stället för egendom och ende- 
ras exklusivitet?

Jag vet nog att ideal sällan eller 
aldrig förverkligas i denna värld —

Lilla Lisa.
(Forts, fr. sid. 1).

bondflickan, som kommer från stigen in
ne i skogen! ”Hennes mjuka, grå filt- 
sjal försvinner nästan i skymningsljuset, 
men kjolen lyser lackröd mot den gröna 
vinterrågen, mot de vita snödrivorna och 
mot åkerns svarta plogfåror.”------ ”Hon 
säger ingenting annat än : ”God afton”, 
då hon möter mig — bondfolk ha ju inte 
så lätt för att tala, och jag tror inte det 
plågar dem så värst. — Men bättre än al
la dessa välsignade ord talar hela hennes 
väsen med i det tysta jublet från marken 
och skogen och åkern” . . . Och gamla 
Hanna med sitt tal av gammaltestamentlig 
flykt och sin glada tapperhet inför ett 
oblitt öde .. . Och bruden ! ”Det var glans 
och höghet over henne, där hon stod i sin 
svarta brudklädning och den vita silke- 
sjaletten med de tunga fransarna, och nu 
efteråt tycker jag, att alla brudar jag 
minns från min barndom, hade hennes 
klara, ljuva anlete.”

De skymtablott förbi oss, — vi anar 
ett människoöde. Det är långa, kraftiga 
gestalter, märkta av arbete. De stora 
händerna ligga så ovana i vilande ställ
ning. — Det är en :.Ähet över pannan, en 
renhet i blicken och in trygghet i hela 
ställningen, som gör ett nästan konungs
ligt intryck.

Lilla Lisas ögon kan s e som ingen an
nans ! Läs om mjölkkammaren och läs 
om visthusboden, med de mörkbruna 
skinkorna, de torkade fårbogarna och 
stångriddarna i taket ! De stora mjölbin- 
garna och det gula kornet, som låg i en 
hög på golvet och väntade på att mältas 
till malt.

Överallt är skapande arbete : linet skäk- 
tas, vävstolarna dunka. Livet betyder ett 
verk, ”antingen det nu är en mosse, som 

| skall odlas upp eller en kyrka, som skall 
; byggas” —- ett verk betyder arbete och ar- 
: bete betyder glädje. Det är denna starka 
; tro på den glädjefyllda mödan, den ska
pande verksamhetens fröjder, som ger 
henne, förvissning om att det fanns lycka 

| i hennes barndoms land.

Mottot över denna bok är ur Hans Lars
sons Hemmabyarna : ”Ibland har jag 
tyckt, att vårt starkaste och innersta be
hov är att minnas, och att all konstnärs-

ej blott för deras höghets skull utan koli.

längtan just går ut på det. 
tror jag, att det behovet är

också för deras mer eller mindre | 
schematiska reaktion mot det närmast 1

Jag har ofta undrat, vad

förflutna.

b e-

Redaktionen.

Men ibland 
bara melan-

som kommit
Lilla Lisa att välja det mottot. Vad det

Men jag vet också att de är, som vänt hennes blickar blott inåt mot
som verkligen se ett ideal, som allt minneha, uteslutande hemåt mot hembyg-
det bästa inom dem skulle kunna säga den. Var är hennes glada upptäckarsyn 
ja till — inte bara deras upprorsanda på allt det nya i livet? — Men så för-

härtill synnerligen välgörande.
yra och Huvudvärk försvinna.

till hälsa s
är att rensa magen och tarmarna från 
osunda rester, utdriva urinsyra från 
kroppen samt uppfriska blodet, där
med avlägsna själva orsaken till illa
mående och sjukdomar.

En huskur Frukt-Salt-Samarin är

€4

Magsyra______
Värk i kroppen. Reumatism och 
Nervsmärtor skingras. Hälsa, krafter
och Välmående återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar välgö
rande på hela organismen och ome
delbart uppfriskande. Pris pr burk 
kr. 2:50. Erhålles pr postförskott från 
Cederroths Tekniska Fabrik, Sthlm. 
(Säljes å Apotek. Drog-, Kemikalie- 
& Färghandel m. fl.)

bronnge

eller deras konservatism — komma står jag:
ett stycke längre än de som bara leva "Kring pannan Knöt jag för alltid bandet, 

som ai betade med en punkt på bandet är mörk, blott en;
konstruktioner till flygmaskiner förde i mitten fattas en ädelsten:
dem närmare verkligheten än de som det vita landet, det vita landet.” 
utan vidare förklarade dessa redskap | Hemlängtan.
för omöjligheter !) . . bland främmande människor, i ensamhet

Men man kan inte dra några rikt- 1

på måfå. (De

I främmande iand och

linjer om man inte klargör för sig 
den nuvarande situationen och huru 
vi kommit hit. Det finns lyckliga 
människor, som tröts alla svårigheter 
funnit sig till rätta; det finns andra 
som skulle ha gjort det om svå
righeterna och. förvirringen i fråga 
om riktlinjer varit något mindre.

och längtan har hon upptäckt ”den enkla 
skönheten därhemma”. Den skönhet, som 
hon vill ”skulle låta som en klar och en
kel liten visa bland all den invecklade och 
högljudda musiken nu för tiden”.

| Och det går henne som i folkvisan. Hon 
tar upp de torra grenarna från den dam- 

| miga allfarvägen, och i hennes händer sker 
undret — små svällande ljusa bladknoppar

Låt oss för de uppväxandes skull : spricker fram ur de svarta kvistarna, 
försöka framlösa något ur de idérikt- I 
ningar som inom socialismen och li- 1
beralismen trevat sig fram i fråga 
om släktlivet, sedan patriarkalismen 
inom familjen i stort sett började till

Det är ”Livets djupa, vackra, heliga, 
friska visa”.
Elsa Björkman Goldschmidt.

höra det förflutna ! (Forts.)
Elisabeth Bergstrand-Pouisen: Värends- 

kvinnor. Norstedt & Söner. Pris 3: — kr.




